Fica estabelecido aos condutores de veículo rodoviários motoristas e motociclistas abaixo relacionados, por
220 horas mensais, os seguintes pisos salariais:

A – Motoristas condutores de Bitrem e Semi Reboques, a partir de 1° de setembro de 2023: R$2.784,60
(dois mil setecentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos)

B – Motoristas condutores de Carreta simples ou trucada, a partir de 1° de setembro de 2023: R$2.397,47
(dois mil trezentos e noventa e sete reais e quarenta e sete centavos)

C – Motoristas de Viagem, Vendedor e Entregador Automática domiciliar e industrial condutores de
caminhão truck, a partir de 1° de setembro de 2023: R$1.942,00 (um mil  novecentos e quarenta e
dois reais)

D – Motoristas Vendedor e Entrega Automática domiciliar e industrial condutores de caminhão no toco, a
partir de 1° de setembro de 2023: R$ 1.834,63 (um mil oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta e três
centavos);

E – Motoristas Vendedor e Entrega Automática domiciliar e industrial Condutores de Veículos leves e com
capacidade de carga, até 4 toneladas (MB. 608/708/908/F4000) e semelhantes, a partir de 1° de setembro
de 2023 - R$1.825,00 (um mil oitocentos e vinte e cinco reais);

F - Motoristas Vendedor e Entrega Automática domiciliar e industrial Condutores de Veículos leves e com
capacidade de carga, até 2 toneladas (SAVEIROS, PAMPAS, CHEVI, TUPIC, CURRIER, KOMBIS) e
semelhantes, a partir de 1° de setembro de 2023: R$ 1.816,60 (um mil  oitocentos e dezesseis  reais e
sessenta centavos);

G  – Piso para CONDUTORES DE SIDE-CAR, a partir de 1º de setembro de 2023:   R$ 1.816,60 (um
mil oitocentos e dezesseis reais e sessenta centavos);

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE AOS DEMAIS SALÁRIOS

Fica estabelecido que a partir de 01 de setembro de 2023, todos os trabalhadores abrangidos por este
instrumento coletivo de trabalho receberão o percentual de 4,06% (quatro virgula zero seis por cento), de

[...]

Parágrafo único - As operações de transporte de inflamáveis líquidos ou gasosos liquefeitos, em quaisquer
vasilhames e a granel, são consideradas em condições de periculosidade, exclusão para o transporte em
pequenas quantidades, até o limite de 200 (duzentos) litros para os inflamáveis líquidos e 135 (cento e trinta
e cinco) quilos para os inflamáveis gasosos liquefeitos (NR 16 – MTE)

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS

As empresas concederão aos empregados uma Cesta Básica de alimentos, inclusive para os empregados
em férias e os afastados por Auxilio Doença, Auxilio Acidente e Auxílio Maternidade, nos Termos do

[...]

Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT, instituído pela Lei Federal n° 6.321/1976, regulamentada
pelo Decreto n° 5, de 14.01.1991, constituída dos itens, abaixo discriminados, totalizando 26 quilos de
produtos, ou o valor equivalente dos produtos a partir de 1° de Setembro de 2023, no valor de R$165,95
(cento e sessenta e cinco reais e noventa e cinco centavos);

 Produtos que devem compor a Cesta Básica de Alimentos

ITEM QUANTIDADE UNIDADE PRODUTOS
01 10 KG Arroz tipo 1
02 05 KG Açúcar refinado
03 03 KG Feijão carioca
04 01 ITA Óleo de soja (900 ml)
05 01 PCT Café torrado/moído (500Gr)